
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СТАРОДРАЧЕНИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯШКОЛА»

ЗАРИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
с.Стародраченино

04.09.2024 № 134

Об организации психолого-педагогической, медицинской и социальной
помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных
общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации ,

утверждении плана деятельности по оказанию ППМС- помощи, паспорта
психологической безопасности на 2024-2025 учебный год

В соответствии со ст. 42 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации» в целях обеспечения прав на получение психолого-
педагогической, медицинской и социальной помощи (далее ППМС-помощь)
обучающимися , испытывающими трудности в освоении основных программ, развитии и
социальной адаптации
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить следующий персональный состав ответственных за оказание ППМС- помощи
обучающимся , испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных
программ, развития и социальной адаптации :
Сентякова А.А., директор школы;
Шаманаева О.А.,социальный педагог;
Педагог-психолог ( базовый психологический кабинет Гоношихинская СОШ филиал
МКОУ «Новозыряновская СОШ», договор о взаимодействии между общеобразовательной
организацией с базовым психологическим кабинетом и общеобразовательной
организацией, в штатном расписании которой отсутствует ставка (имеется вакансия)
педагога-психолога от 02.09.2024 г.
Классные руководители 1-10 классов.
Медицинский работник Стародраченинского ФАП оказывает помощь ( договор об
оказании медицинского обслуживания от 10.01.2022 г.№ 121, договор пролонгирован)
2. Возложить на ответственных за оказание ППМС-помощи следующие обязанности:
2.1.Директор Сентякова А.А. утверждает пакет нормативных документов,
регламентирующих оказание ППМС-помощи в организации, распределяет контроль за
их исполнением; при необходимости заключает договор о взаимодействии с
образовательной организацией, где расположен базовый психологический кабинет (или
муниципальным центром оказания психолого-педагогической, медицинской и
социальной помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных
общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации) ;участвует в работе
МППк, Совета профилактики.
2.2. Социальный педагог Шаманаева О.А. организует ППМС-помощь, координирует
деятельность профессиональных объединений педагогов, работает во взаимодействии с
педагогом-психологом, обеспечивает повышение психолого-педагогической
компетентности педагогов и родителей (законных представителей) обучающихся;
участвует в работе ПМПк, Совета профилактики; ежегодно проводит самооценку
оказания ППМС-помощи; ведет документацию, организуют повышение психолого-
педагогической компетентности педагогов, обсуждение эффективных методов



обучения и воспитания и рекомендации краевых и муниципальных профессиональных
объединений педагогов при предоставлении ППМС-помощи. Ежегодно проводит
самооценку оказания ППМС-помощи. Координирует деятельность психолого-медико-
педагогического консилиума в общеобразовательной организации, который создается
для определения методов, содержания и продолжительности оказания ППМС-помощи
обучающимся, в том числе не ликвидировавшим по одному или нескольким учебным
предметам, курсам, дисциплинам (модулям) образовательной программы, в
установленные сроки академической задолженности с момента ее образования;
ежегодно проводит самооценку оказания ППМС-помощи; ведет документацию.
2.4.Педагог-психолог предоставляет ППМС-помощь на основании договора о
взаимодействии между общеобразовательной организацией с базовым психологическим
кабинетом и общеобразовательной организацией, в штатном расписании которой
отсутствует ставка (имеется вакансия) педагога-психолога от 02.09.2024 г., на
бесплатной основе, при наличии письменного согласия родителей (законных
представителей) обучающихся, в следующих формах: психолого-педагогическое
консультирование обучающихся, их родителей (законных представителей) и педагогов;
коррекционно-развивающие и компенсирующие занятия с обучающимися; комплекс
реабилитационных и других мероприятий; помощь обучающимся в профориентации и
социальной адаптации; ежегодно проводит самооценку оказания ППМС-помощи;
организует работу Совета профилактики; ведет документацию.
2.5.Классные руководители 1-10 классов организуют ППМС-помощь в классе в
следующих формах: педагогическое консультирование обучающихся, их родителей
(законных представителей);просветительская работа с родителями (родительские
собрания, лектории, обмен опытом семейного воспитания, круглые столы);комплекс
реабилитационных мероприятий (согласно программе) для детей, испытывающих
трудности в освоении основных общеобразовательных программ, дети-инвалиды, дети,
находящиеся в социально-опасном положении, дети, стоящие на учете в ПДН,КДН и
ЗП, внутришкольном контроле, дети оставшиеся без попечения родителей; помощь
обучающимся в профориентации и социальной адаптации; участвуют в работе
педагогических советов, общешкольных конференций, Совета профилактики,
ПМПк ;ведут документацию.
3. Утвердить план деятельности МКОУ «Стародраченинская с.о.ш.» по оказанию ППМС
помощи на 2024-2025 учебный год
4. Утвердить Паспорт психологической безопасности на 2024-2025 учебный год.
5.Утвердить в новой редакции локальные акты, обеспечивающие психологическую
безопасность в ОО:
Положение о Совете профилактики безнадзорности и правонарушений
общеобразовательной организации;
Положение о постановке на внутриучрежденческий учет обучающихся и их семей и
снятии с учета;
Положение о порядке оказания ППМС-помощи обучающимся образовательной
организации;
Положение о порядке действий работников образовательной организации при выявлении
факта жестокого обращения (насилия) в отношении обучающихся;
Положение о «Почте доверия» образовательной организации.
5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
Директор школы А.А.Сентякова


